

Cuprins Construcția copertinei și amenajarea locului de parcare la clădirea administrativă a Curtei Constituționale, mun.Chișinău, str.A.Lapușneanu, 28.

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
26	Construcția copertinei și amenajarea locului de parcare la clădirea administrativă a Curtei Constituționale, mun.Chișinău, str.A.Lapușneanu, 28.	
26.1	Soluții arhitectural-constructive (SAC)	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	8
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	11

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 26.1

Devizul: Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Scara din beton armat				
1.1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			583,97
						467,34
1.1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05000	19,38	0,97
1.1.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,00000	84,97	339,88
1.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,50000	84,97	127,46
1.1.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,35000	160,65	56,23
1.1.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35000	160,65	56,23
1.1.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,20000	16,07	3,21
1.2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (h=5cm)	m3			678,96
						84,12
1.2.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15000	408,00	469,20
1.2.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	19,38	1,94
1.2.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	84,97	84,12
1.2.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	160,65	33,74
1.2.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	214,20	89,96
1.3	CC01E	Armături din oțel beton AII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			24,97
						5,69
1.3.1	2710602100000	Oțel beton AII diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,02500	18,36	18,82
1.3.2	2010237318750	Distanțieri	buc	0,15000	1,02	0,15
1.3.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01000	30,60	0,31
1.3.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,06400	84,97	5,44
1.3.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00300	84,97	0,25
1.4	CC01E1	Armături din oțel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			25,31
						6,03
1.4.1	2710602400000	Oțel beton AIII diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,02500	18,36	18,82
1.4.2	2010237318750	Distanțieri	buc	0,15000	1,02	0,15
1.4.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01000	30,60	0,31
1.4.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,06800	84,97	5,78
1.4.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00300	84,97	0,25
1.5	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pînă la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2			148,39
						80,72
1.5.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,00500	61,20	0,31
1.5.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30000	1,02	0,31
1.5.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30000	2,04	0,61
1.5.4	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,03000	22,44	0,67
1.5.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,03000	29,58	0,89
1.5.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,11000	290,70	31,98
1.5.7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00100	6 324,00	6,32
1.5.8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,00100	6 324,00	6,32
1.5.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00150	6 324,00	9,49
1.5.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,12000	18,36	2,20
1.5.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15000	84,97	12,75
1.5.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,80000	84,97	67,98
1.5.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02000	428,40	8,57
1.6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			1 759,66
						484,33
1.6.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,00000	2,14	591,19
1.6.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,74500	306,00	227,97
1.6.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,68500	408,00	279,48
1.6.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,29000	19,38	5,62
1.6.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,50000	0,00	16,56
1.6.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,30000	84,97	450,34
1.6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40000	84,97	33,99

1.6.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60000	50,00	30,00
1.6.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,32500	53,55	17,40
1.6.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25000	428,40	107,10
1.7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact	m2			23,62
						10,20
1.7.1	2430226101010	Grund Betoncontact	kg	0,41500	31,99	13,27
1.7.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	3,06	0,15
1.7.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12000	84,97	10,20
1.8	CI21A	Placarea scarilor cu placi clincher pentru exterior	m2			555,32
						246,41
1.8.1	2670112202051	Placi clincher pentru exterior	m2	1,02000	249,90	254,90
1.8.2	2462106110557	Adeziv de exterior	kg	4,40000	7,75	34,11
1.8.3	24302261000001	Fuga de exterior	kg	0,43000	32,29	13,89
1.8.4	4100126202818	Apă	m3	0,00200	19,38	0,04
1.8.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,00000	0,00	3,03
1.8.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,90000	84,97	246,41
1.8.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02530	16,07	0,41
1.8.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01100	53,55	0,59
1.8.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,07300	26,78	1,95
1.9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava profilata 30x20x3mm, L=8m)	kg			38,83
						17,84
1.9.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01000	30,60	0,31
1.9.2	2775276309886	Teava profilata 30x20x3mm	kg	1,00000	20,40	20,40
1.9.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,00500	42,84	0,21
1.9.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,00800	2,24	0,02
1.9.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,01500	3,06	0,05
1.9.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19000	84,97	16,14
1.9.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	84,97	0,85
1.9.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,01000	84,97	0,85
1.10	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul.	m2			104,27
						84,97
1.10.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,08000	52,02	4,16
1.10.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,10000	66,30	6,63
1.10.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,03000	18,36	0,55
1.10.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,07000	56,10	3,93
1.10.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,10000	3,06	0,31
1.10.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,05000	10,20	0,51
1.10.7	2320166200676	White spirit	kg	0,10000	32,13	3,21
1.10.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,00000	84,97	84,97
		TOTAL Capitolul 1. Scara din beton armat				9 445,59
		Capitolul 2. Scurgere pluviala				
1.11	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m	m3			191,18
						191,18
1.11.1	9310060019901	Chesonier	h-om	2,25000	84,97	191,18
1.12	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm. (SN2)	m			201,62
						27,19
1.12.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d=110 (SN2)	m	1,03000	168,00	173,04
1.12.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,01500	16,32	0,24
1.12.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,01500	76,50	1,15
1.12.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32000	84,97	27,19
1.13	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Cot 45gr.)	buc			65,04
						23,79
1.13.1	2523156721037	Cot PVC 45gr. pentru canalizare d=110	buc	1,00000	39,53	39,53
1.13.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,03500	16,32	0,57
1.13.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,01500	76,50	1,15
1.13.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,28000	84,97	23,79
1.14	SB10E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Teu)	buc			86,73
						27,19
1.14.1	2523156721015	Teu PVC pentru canalizare d=110	buc	1,00000	56,10	56,10
1.14.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,07000	16,32	1,14
1.14.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03000	76,50	2,30
1.14.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32000	84,97	27,19
1.15	SB10E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Piesa de curatare)	buc			76,53
						27,19
1.15.1	2523156721015	Piesa de curatare PVC pentru canalizare d=110	buc	1,00000	45,90	45,90
1.15.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,07000	16,32	1,14
1.15.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03000	76,50	2,30
1.15.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32000	84,97	27,19

1.16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			26,34
						26,34
1.16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31000	84,97	26,34
1.17	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			2 974,97
						749,44
1.17.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82000	84,97	749,44
1.17.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39000	214,20	2 225,54
		TOTAL Capitolul 2. Scurgere pluviala				3 181,44
		Capitolul 3.1. Copertina. Fundatii				
1.18	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m	m3			191,18
						191,18
1.18.1	9310060019901	Chesonier	h-om	2,25000	84,97	191,18
1.19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (h=10cm)	m3			678,96
						84,12
1.19.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15000	408,00	469,20
1.19.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	19,38	1,94
1.19.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	84,97	84,12
1.19.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	160,65	33,74
1.19.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	214,20	89,96
1.20	CC01E	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			24,97
						5,69
1.20.1	2710602100000	Otel beton AI diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,02500	18,36	18,82
1.20.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,15000	1,02	0,15
1.20.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01000	30,60	0,31
1.20.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,06400	84,97	5,44
1.20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00300	84,97	0,25
1.21	CC01F1	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			24,12
						4,84
1.21.1	2710602200000	Otel beton AIII diam mai mare de 8 mm	kg	1,02500	18,36	18,82
1.21.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,15000	1,02	0,15
1.21.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01000	30,60	0,31
1.21.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,05400	84,97	4,59
1.21.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00300	84,97	0,25
1.22	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Piese inglobate)	kg			43,93
						17,84
1.22.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01000	30,60	0,31
1.22.2	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,00000	25,50	25,50
1.22.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,00500	42,84	0,21
1.22.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,00800	2,24	0,02
1.22.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,01500	3,06	0,05
1.22.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19000	84,97	16,14
1.22.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	84,97	0,85
1.22.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,01000	84,97	0,85
1.23	CB02A	Cofraje din panouri refozabile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			164,33
						101,96
1.23.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,00500	61,20	0,31
1.23.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30000	1,02	0,31
1.23.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30000	2,04	0,61
1.23.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03000	22,44	0,67
1.23.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05000	30,60	1,53
1.23.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08000	29,58	2,37
1.23.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10000	290,70	29,07
1.23.8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,00350	6 324,00	22,13
1.23.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00050	6 324,00	3,16
1.23.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,12000	18,36	2,20
1.23.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15000	84,97	12,75
1.23.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,05000	84,97	89,22
1.24	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			1 759,66
						484,33
1.24.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,00000	2,14	591,19
1.24.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,74500	306,00	227,97
1.24.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,68500	408,00	279,48
1.24.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,29000	19,38	5,62
1.24.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,50000	0,00	16,56

1.24.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,30000	84,97	450,34
1.24.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40000	84,97	33,99
1.24.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60000	50,00	30,00
1.24.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,32500	53,55	17,40
1.24.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25000	428,40	107,10
1.25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			26,34 26,34
1.25.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31000	84,97	26,34
1.26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3			2 974,97 749,44
1.26.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82000	84,97	749,44
1.26.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39000	214,20	2 225,54
		TOTAL Capitolul 3.1. Copertina. Fundatii				20 817,63
		Capitolul 3.2. Copertina				
1.27	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			30 010,41 3 398,80
1.27.1	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,00000	25,91	26 426,16
1.27.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,45000	42,84	19,28
1.27.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,50000	2,04	13,26
1.27.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,50000	4,08	26,52
1.27.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,50000	1,02	6,63
1.27.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,06500	25,50	1,66
1.27.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10000	18,36	1,84
1.27.8	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,00000	25,50	51,00
1.27.9	4011106202741	Energie electrica	kw	0,45000	2,24	1,01
1.27.10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,00000	84,97	2 973,95
1.27.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,00000	84,97	424,85
1.27.12	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15000	428,40	64,26
1.28	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t			169,09 169,09
1.28.1	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,99000	84,97	169,09
1.29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t			1 290,39 547,21
1.29.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,80000	56,10	437,58
1.29.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,90000	52,02	202,88
1.29.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55000	54,77	30,13
1.29.4	2320166200676	White spirit	kg	1,95000	32,13	62,65
1.29.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,97500	10,20	9,95
1.29.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44000	84,97	547,21
1.30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip KASKAD, gr.0,45mm) (Bordura la perete-15,5m, Bordură fronton-11m, Şorţ streaşină-15,5m)	m2			342,69 97,72
1.30.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (tip KASKAD, gr.0,45mm)	m2	1,15000	165,75	190,61
1.30.2	2710403640000	Şorţ streaşină	m	0,18129	80,78	14,65
1.30.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00000	1,02	9,18
1.30.4	2640122303000	Bordura la perete	m	0,18129	51,00	9,25
1.30.5	2710403740000	Bordură fronton	m	0,12865	51,00	6,56
1.30.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,05000	45,90	2,30
1.30.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,00000	0,00	11,63
1.30.8	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,90000	84,97	76,47
1.30.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25000	84,97	21,24
1.30.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05000	16,07	0,80
1.31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d125mm (Element de inchidere-2buc, Elemente de legatura-4buc, Piesa de racordare jgheab -burlan-1buc, Cot de jgheab-0buc)	m			267,20 25,49
1.31.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d125mm	m	1,05000	93,49	98,17
1.31.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40000	49,30	69,02
1.31.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,12903	41,65	5,37
1.31.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25806	52,69	13,60
1.31.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,06452	114,75	7,40
1.31.6	2874115837745	Suruburi	buc	10,00000	4,08	40,80
1.31.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00000	0,00	7,03
1.31.8	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,30000	84,97	25,49
1.31.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02000	16,07	0,32
1.32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. d90mm (Cot burlan-2buc, Piesa de legatura-0buc, Cleme-2buc,	m			336,02

		Pilnii de curatire-0buc, Cot de capat-2buc, Elemente de legatura-0buc)				29,74
1.32.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d90mm	m	1,05000	113,05	118,70
1.32.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,66667	114,75	76,50
1.32.3	2413217300010	Cleme	buc	0,66667	42,50	28,34
1.32.4	2875274000503	Cot de capat	buc	0,66667	114,75	76,50
1.32.5	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,00000	0,00	6,00
1.32.6	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35000	84,97	29,74
1.32.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01500	16,07	0,24
		TOTAL Capitolul 3.2. Copertina				125 019,62
		Capitolul 4. Timplarii				
1.33	CK12A	Poarta metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (850x2100mm)	m2			4 431,55 373,87
1.33.1	28121063060001	Porti metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,00000	4 000,00	4 000,00
1.33.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,28000	2,24	0,63
1.33.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,14000	42,84	6,00
1.33.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,40000	2,14	3,00
1.33.5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00500	306,00	1,53
1.33.6	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,50000	3,06	1,53
1.33.7	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,70000	52,02	36,41
1.33.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00100	19,38	0,02
1.33.9	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,54000	84,97	300,79
1.33.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40000	84,97	33,99
1.33.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,19000	84,97	16,14
1.33.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,27000	84,97	22,94
1.33.13	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02000	428,40	8,57
1.34	RpCP24A	Schimbarea incastriarilor la usa metalica existenta (Schimbarea directiei de deschidere)	buc			38,72 35,69
1.34.1	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,85000	2,14	1,82
1.34.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00300	306,00	0,92
1.34.3	7122050013400	Zidar	h-om	0,21000	84,97	17,84
1.34.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21000	84,97	17,84
1.34.5	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00100	53,55	0,05
1.34.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01500	16,07	0,24
1.35	CN21B	Vopsitorii la usi metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Usa metalica existenta)	m2			104,27 84,97
1.35.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,08000	52,02	4,16
1.35.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,10000	66,30	6,63
1.35.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,03000	18,36	0,55
1.35.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,07000	56,10	3,93
1.35.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,10000	3,06	0,31
1.35.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05000	10,20	0,51
1.35.7	2320166200676	White spirit	kg	0,10000	32,13	3,21
1.35.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,00000	84,97	84,97
		TOTAL Capitolul 4. Timplarii				8 421,92
		Capitolul 5. Amenajare parcare				
1.36	RpCK42C	Desfacerea pavajului din placi de beton	m2			68,05 66,28
1.36.1	4100126202818	Apă	m3	0,05000	19,38	0,97
1.36.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,39000	84,97	33,14
1.36.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39000	84,97	33,14
1.36.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05000	16,07	0,80
1.37	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu descărcare în autobasculantă	100 m3			7 811,33 516,62
1.37.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,00400	408,00	1,63
1.37.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08000	84,97	516,62
1.37.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30000	406,98	5 819,81
1.37.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62000	406,98	1 473,27
1.38	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			96,71 0,00
1.38.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,25800	374,85	96,71
1.39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr.200 mm)	m3			678,96 84,12
1.39.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15000	408,00	469,20
1.39.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	19,38	1,94
1.39.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	84,97	84,12
1.39.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	160,65	33,74
1.39.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	214,20	89,96
1.40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (80 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2			305,62

		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.				50,64
1.40.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60000	2,14	3,43
1.40.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20000	2,14	28,27
1.40.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 80 mm	m2	1,01500	204,00	207,06
1.40.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	306,00	1,53
1.40.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,03800	306,00	11,63
1.40.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	153,00	3,06
1.40.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	84,97	49,30
1.40.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	84,97	1,34
1.41	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea	m2			147,99
						39,94
1.41.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73000	69,70	50,88
1.41.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35000	54,77	19,17
1.41.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,11400	153,00	17,44
1.41.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38000	84,97	32,29
1.41.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09000	84,97	7,65
1.41.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,04800	428,40	20,56
1.42	Pret de piata	Opritor protectie din cauciuc L=1830mm	buc			1 190,34
						0,00
		TOTAL Capitolul 5. Amenajare parcare				55 547,49

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Construcția copertinei și amenajarea locului de parcare la clădirea administrativă a Curtei Constituționale, mun.Chișinău, str.A.Lapușneanu, 28.

Obiectul: Soluții arhitectural-constructive (SAC)

Deviz local Nr. 26.1

Intocmit in preturi curente 2022-10-27

Valoarea de deviz 342 767,59 (Lei)

Devizul: Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Scara din beton armat				
1.1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,50000	583,97	291,99
					467,34	233,67
1.2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (h=5cm)	m3	0,15000	678,96	101,84
					84,12	12,62
1.3	CC01E	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	25,00000	24,97	624,27
					5,69	142,32
1.4	CC01E1	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	50,00000	25,31	1 265,54
					6,03	301,64
1.5	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2	4,50000	148,39	667,75
					80,72	363,25
1.6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	1,50000	1 759,66	2 639,49
					484,33	726,49
1.7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact	m2	5,50000	23,62	129,93
					10,20	56,08
1.8	CI21A	Placarea scarilor cu placi clincher pentru exterior	m2	5,50000	555,32	3 054,28
					246,41	1 355,27
1.9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava profilata 30x20x3mm, L=8m)	kg	15,12000	38,83	587,08
					17,84	269,80
1.10	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul.	m2	0,80000	104,27	83,41
					84,97	67,98
		TOTAL Capitolul 1. Scara din beton armat				9 445,59
		Inclusiv salariul				3 529,12
		Capitolul 2. Scurgere pluviala				
1.11	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m	m3	3,00000	191,18	573,55
					191,18	573,55
1.12	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm. (SN2)	m	10,00000	201,62	2 016,23
					27,19	271,90
1.13	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Cot 45gr.)	buc	4,00000	65,04	260,14
					23,79	95,17
1.14	SB10E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Teu)	buc	1,00000	86,73	86,73
					27,19	27,19
1.15	SB10E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Piesa de curatare)	buc	1,00000	76,53	76,53
					27,19	27,19
1.16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	3,00000	26,34	79,02
					26,34	79,02
1.17	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,03000	2 974,97	89,25

		strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.			749,44	22,48
		TOTAL Capitolul 2. Scurgere pluviala				3 181,44
		Inclusiv salariul				1 096,50
		Capitolul 3.1. Copertina. Fundatii				
1.18	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m	m3	7,50000	191,18	1 433,87
					191,18	1 433,87
1.19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (h=10cm)	m3	0,80000	678,96	543,17
					84,12	67,30
1.20	CC01E	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	12,00000	24,97	299,65
					5,69	68,32
1.21	CC01F1	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	210,00000	24,12	5 065,47
					4,84	1 017,09
1.22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Piese inglobate)	kg	113,70000	43,93	4 994,59
					17,84	2 028,83
1.23	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	10,50000	164,33	1 725,43
					101,96	1 070,62
1.24	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	3,60000	1 759,66	6 334,77
					484,33	1 743,58
1.25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	7,50000	26,34	197,56
					26,34	197,56
1.26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,07500	2 974,97	223,12
					749,44	56,21
		TOTAL Capitolul 3.1. Copertina. Fundatii				20 817,63
		Inclusiv salariul				7 683,37
		Capitolul 3.2. Copertina				
1.27	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	2,87800	30 010,41	86 369,96
					3 398,80	9 781,75
1.28	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t	2,87800	169,09	486,64
					169,09	486,64
1.29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	2,87800	1 290,39	3 713,74
					547,21	1 574,86
1.30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip KASKAD, gr.0,45mm) (Bordura la perete-15,5m, Bordura fronton-11m, Sorț streasina-15,5m)	m2	85,50000	342,69	29 299,61
					97,72	8 354,68
1.31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d125mm (Element de inchidere-2buc, Elemente de legatura-4buc, Piesa de racordare jgheab -burlan-1buc, Cot de jgheab-0buc)	m	15,50000	267,20	4 141,62
					25,49	395,11
1.32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. d90mm (Cot burlan-2buc, Piesa de legatura-0buc, Cleme-2buc, Pilnii de curatire-0buc, Cot de capat-2buc, Elemente de legatura-0buc)	m	3,00000	336,02	1 008,05
					29,74	89,22
		TOTAL Capitolul 3.2. Copertina				125 019,62
		Inclusiv salariul				20 682,25
		Capitolul 4. Timplarii				
1.33	CK12A	Poarta metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (850x2100mm)	m2	1,79000	4 431,55	7 932,48
					373,87	669,22
1.34	RpCP24A	Schimbarea incastrarilor la usa metalica existenta (Schimbarea directiei de deschidere)	buc	3,00000	38,72	116,16
					35,69	107,06
1.35	CN21B	Vopsitorii la usi metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Usa metalica existenta)	m2	3,58000	104,27	373,28

					84,97	304,19
		TOTAL Capitolul 4. Timplarii				8 421,92
		Inclusiv salariul				1 080,48
		Capitolul 5. Amenajare parcare				
1.36	RpCK42C	Desfacerea pavajului din placi de beton	m2	85,50000	68,05	5 818,18
					66,28	5 666,65
1.37	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu descărcare în autobasculantă	100 m3	0,22000	7 811,33	1 718,49
					516,62	113,66
1.38	Tsl50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	37,00000	96,71	3 578,32
					0,00	0,00
1.39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr.200 mm)	m3	17,10000	678,96	11 610,20
					84,12	1 438,46
1.40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (80 mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	85,50000	305,62	26 130,66
					50,64	4 329,90
1.41	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea	m2	5,00000	147,99	739,95
					39,94	199,68
1.42	Pret de piata	Opritor protectie din cauciuc L=1830mm	buc	5,00000	1 190,34	5 951,70
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 5. Amenajare parcare				55 547,49
		Inclusiv salariul				11 748,34

Total manopera (ore)	539,24994
Total greutate materiale (tone)	0,00000

Total		222 433,70
Asigurari sociale	24,00000%	10 996,82
Total		233 430,51
Cheltuieli de transport	3,00000%	5 028,50
Total		238 459,01
Cheltuieli pentru depozitare	2,00000%	3 352,33
Total		241 811,35
Cheltuieli de regie	12,50000%	30 226,42
Total		272 037,77
Beneficiu de deviz	5,00000%	13 601,89

Total Deviz fara TVA	285 639,65
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	285 639,65
TVA (20%)	57 127,93
TOTAL GENERAL	342 767,59
Inclusiv salariul	45 820,07

Cursul de referință: 18.8613 Lei/Euro, din data de 2022-10-13

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Construcția copertinei și amenajarea locului de parcare la clădirea administrativă a Curtei Constituționale, mun.Chișinău, str.A.Lapușneanu, 28.

Obiectul: Soluții arhitectural-constructive (SAC)

Devizul local de resurse Nr. 26.1

Intocmit in preturi curente 2022-10-27

Valoarea de deviz 342 767,59 (Lei)

Deviz: Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	0,63000	84,97	53,53
2	7123010010200	Betonist	h-om	29,03000	84,97	2 466,68
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,10800	84,97	1 453,67
4	7124010010700	Dulgher	h-om	15,10830	84,97	1 283,75
5	7129020012800	Pavator	h-om	49,60710	84,97	4 215,12
6	7132040012700	Parchetar	h-om	33,34500	84,97	2 833,32
7	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,96000	84,97	421,45
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,83000	84,97	410,41
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,66000	84,97	56,08
10	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	24,26154	84,97	2 061,50
11	7212030022700	Sudor	h-om	1,62830	84,97	138,36
12	7213050013100	Tinichigiu	h-om	82,65000	84,97	7 022,77
13	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	107,06660	84,97	9 097,45
14	7214240021810	Lacatus CM	h-om	24,47580	84,97	2 079,71
15	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,95060	84,97	2 035,08
16	9310060019901	Chesonier	h-om	23,62500	84,97	2 007,42
17	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	77,04520	84,97	6 546,53
18	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,98090	84,97	168,32
19	9310060019930	Muncitor	h-om	17,28760	84,97	1 468,93
Total manopera					45 820,07	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	3,02505	10,20	30,86
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,93230	3,06	5,91
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,75750	408,00	8 469,06
4	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,00088	408,00	0,36
5	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,49350	408,00	1 425,35
6	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00895	306,00	2,74
7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00900	306,00	2,75
8	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,79950	306,00	1 162,65
9	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,42750	306,00	130,82
10	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,24900	306,00	994,19
11	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01200	6 324,00	75,89
12	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,04125	6 324,00	260,87
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00450	6 324,00	28,46
14	2010237318750	Distantieri	buc	44,55000	1,02	45,44
15	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,05000	290,70	305,24
16	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,49500	290,70	143,90
17	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,27000	76,50	20,66
18	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,00000	0,00	18,00
19	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00000	0,00	108,98
20	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,00000	0,00	994,11
21	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,00000	0,00	84,48
22	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,00000	0,00	16,66

23	2320166200676	White spirit	kg	6,05010	32,13	194,39
24	2320187315789	Decofrol	kg	1,80000	18,36	33,05
25	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,28780	18,36	5,28
26	2413217300010	Cleme	buc	2,00000	42,50	85,01
27	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,18707	25,50	4,77
28	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	22,44840	56,10	1 259,36
29	2430116104160	Email alchidic	kg	0,30660	56,10	17,20
30	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	3,65000	69,70	254,39
31	24302261000001	Fuga de exterior	kg	2,36500	32,29	76,37
32	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,25300	52,02	65,18
33	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,35040	52,02	18,23
34	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	11,22420	52,02	583,88
35	2430226101010	Grund Betonocontact	kg	2,28250	31,99	73,01
36	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,13140	18,36	2,41
37	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1,75000	54,77	95,85
38	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,58290	54,77	86,70
39	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,43800	66,30	29,04
40	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,43000	16,32	7,02
41	2462106110557	Adeziv de exterior	kg	24,20000	7,75	187,60
42	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,57000	153,00	87,21
43	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	4,27500	45,90	196,22
44	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d=110 (SN2)	m	10,30000	168,00	1 730,40
45	2523156721015	Piesa de curatare PVC pentru canalizare d=110	buc	1,00000	45,90	45,90
46	2523156721015	Teu PVC pentru canalizare d=110	buc	1,00000	56,10	56,10
47	2523156721037	Cot PVC 45gr. pentru canalizare d=110	buc	4,00000	39,53	158,10
48	2640122303000	Bordura la perete	m	15,50027	51,00	790,51
49	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,55000	2,14	5,46
50	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	136,80000	2,14	293,03
51	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,50600	2,14	5,37
52	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 407,60000	2,14	3 015,08
53	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 128,60000	2,14	2 417,46
54	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 80 mm	m2	86,78250	204,00	17 703,63
55	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,00000	41,65	83,29
56	2670112202051	Placi clincher pentru exterior	m2	5,61000	249,90	1 401,94
57	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,33300	3,06	4,08
58	2710403640000	Șorț streășină	m	15,50000	80,78	1 252,15
59	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (tip KASKAD, gr.0,45mm)	m2	98,32500	165,75	16 297,37
60	2710403740000	Bordură fronton	m	11,00000	51,00	561,00
61	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d90mm	m	3,15000	113,05	356,10
62	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d125mm	m	16,27500	93,49	1 521,60
63	2710602100000	Otel beton Al diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	37,92500	18,36	696,30
64	2710602200000	Otel beton AIII diam mai mare de 8 mm	kg	215,25000	18,36	3 951,99
65	2710602400000	Otel beton AIII diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	51,25000	18,36	940,95
66	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,28820	30,60	39,42
67	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,52500	30,60	16,07
68	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,97000	30,60	90,88
69	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	119,45600	25,50	3 046,13
70	2775276309886	Teava profilata 30x20x3mm	kg	15,12000	20,40	308,45
71	2811106301200	Elemente metalice	kg	2 935,56000	25,91	76 054,49
72	28121063060001	Porti metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,79000	4 000,00	7 160,00
73	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,97500	29,58	28,84
74	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,25060	42,84	10,74
75	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,64410	42,84	27,59
76	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,29510	42,84	55,48
77	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	18,70700	4,08	76,32
78	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,50000	2,04	9,18
79	2874115837745	Suruburi	buc	155,00000	4,08	632,40
80	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,50000	1,02	4,59
81	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	18,70700	2,04	38,16
82	2874115883700	Saiba M 20	buc	18,70700	1,02	19,08
83	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,07500	61,20	4,59

84	2875274000050	Elemente de legatura	buc	4,00000	52,69	210,77
85	2875274000502	Cot burlan	buc	2,00000	114,75	229,50
86	2875274000503	Cot de capat	buc	2,00000	114,75	229,50
87	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,00000	114,75	114,75
88	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	21,70000	49,30	1 069,74
89	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,45000	22,44	10,10
90	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	769,50000	1,02	784,89
91	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,71000	153,00	261,63
92	4011106202741	Energie electrica	kw	2,82686	2,24	6,34
93	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,50579	19,38	29,18
94	4100126202818	Apă	m3	6,09100	19,38	118,04
95	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,27500	3,06	0,84
96	Pret de piata	Opritor protectie din cauciuc L=1830mm	buc	5,00000	1 190,34	5 951,70
Total materiale					167 616,74	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,03580	428,40	15,34
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,58100	214,20	1 623,85
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,79050	160,65	608,94
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,17500	160,65	28,11
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,14500	16,07	2,33
6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,27500	16,07	68,68
7	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,24000	428,40	102,82
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,76915	16,07	76,62
9	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,14600	406,98	1 280,36
10	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,79640	406,98	324,12
11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,06000	50,00	153,00
12	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,40150	26,78	10,75
13	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,17500	160,65	28,11
14	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,65750	53,55	88,76
15	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00300	53,55	0,16
16	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,06050	53,55	3,24
17	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,09095	214,20	233,68
18	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,43170	428,40	184,94
19	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,36500	428,40	584,77
20	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,54600	374,85	3 578,32
Total utilaje					8 996,89	
Total					222 433,70	
Asigurari sociale			24,00000%		10 996,82	
Total					233 430,51	
Cheltuieli de transport			3,00000%		5 028,50	
Total					238 459,01	
Cheltuieli pentru depozitare			2,00000%		3 352,33	
Total					241 811,35	
Cheltuieli de regie			12,50000%		30 226,42	
Total					272 037,77	
Beneficiu de deviz			5,00000%		13 601,89	
TOTAL Deviz fara TVA					285 639,65	
Total					285 639,65	
TVA			20%		57 127,93	
TOTAL Deviz					342 767,59	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

